

KẾ HOẠCH

**tổ chức Cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng,
đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch năm 2024**

BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY

CÔNG VĂN ĐẾN

Số: 29

Ngày 08 tháng 01 năm 2024

Thực hiện Chương trình số 01-CTr/BCĐTW, ngày 05/7/2021 của Ban Chỉ đạo 35 Trung ương về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch theo định hướng Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025;

Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch năm 2024, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò quan trọng của công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Thông qua Cuộc thi, tiếp tục phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng, rèn luyện lực lượng tham gia đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, góp phần bảo vệ Đảng, Nhà nước và chế độ.

- Nâng cao chất lượng các tuyển bài chính luận trên báo, tạp chí, truyền hình về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị, theo phương châm kết hợp chặt chẽ giữa “xây” và “chống”, “lấy cái đẹp dẹp cái xấu”. Hình thành nguồn tác phẩm phong phú, có chất lượng, có tính chiến đấu cao phục vụ công tác tuyên truyền, bảo vệ đường lối, quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là Văn kiện Đại hội XIII của Đảng và nội dung các nghị quyết Hội nghị Trung ương Đảng khoá XIII.

2. Yêu cầu

- Cổ vũ, động viên sự tham gia đông đảo của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia Cuộc thi.

- Công tác chuẩn bị, tổ chức Cuộc thi được tiến hành bài bản, chu đáo, khách quan, công tâm, chính xác, công khai, minh bạch.

- Qua Cuộc thi lựa chọn được những tác phẩm xuất sắc, tiêu biểu để tuyên truyền, khích lệ, lan tỏa trong hệ thống chính trị và xã hội.

II- NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

1. Tên Cuộc thi: Cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch năm 2024 (viết tắt Cuộc thi).

2. Nội dung Cuộc thi: Chủ đề tập trung vào những vấn đề trọng tâm của công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, như: Giá trị khoa học, cách mạng, thời đại của chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam hiện nay; lý luận về đường lối đổi mới đất nước hiện nay; bảo vệ, vận dụng lý luận của Đảng về xây dựng chính đôn Đảng, phòng chống tham nhũng, tiêu cực... (Nội dung cụ thể theo Quy chế Cuộc thi).

3. Các loại hình tham dự Cuộc thi: Cuộc thi được tổ chức theo 03 loại hình: Tác phẩm chính luận loại hình tạp chí; tác phẩm chính luận loại hình báo; tác phẩm chính luận loại hình truyền hình.

4. Đối tượng tham gia

- Tác giả/nhóm tác giả là người Việt Nam ở trong và ngoài tỉnh có tác phẩm chính luận phù hợp với tiêu chí của Cuộc thi.

- Khuyến khích đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học viên, sinh viên, giảng viên Trường Chính trị tỉnh, trung tâm chính trị cấp huyện; giáo viên dạy giáo dục công dân trong các trường phổ thông; đội ngũ chuyên gia, cộng tác viên của ban chỉ đạo 35 các cấp; sĩ quan, cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang; cán bộ, phóng viên, biên tập viên, cộng tác viên các cơ quan báo chí, trong và ngoài tỉnh và văn phòng đại diện các cơ quan báo chí Trung ương tại tỉnh tham gia.

5. Thời gian, địa chỉ nhận tác phẩm dự thi

5.1. Thời gian

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (cơ quan thường trực Cuộc thi) sẽ nhận tác phẩm dự thi từ khi phát động Cuộc thi đến hết ngày 30/6/2024 (tính theo dấu bưu điện).

- Thời gian chấm thi từ ngày 01 - 25/7/2024; sau chấm thi cấp tỉnh sẽ lựa chọn các tác phẩm chất lượng cao gửi tham gia Cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch năm 2024 do Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh và các cơ quan Trung ương phối hợp tổ chức.

5.2. Địa chỉ nhận tác phẩm dự thi

- Đối với tác phẩm dự thi thuộc thể loại tạp chí và báo (gồm bản in và file word) về đầu mỗi Ban Chỉ đạo 35 cấp huyện và tương đương.

- Đối với tác phẩm thuộc thể loại truyền hình, các tác giả đăng lên mạng xã hội Youtube và gửi link về về đầu mỗi Ban Chỉ đạo 35 cấp huyện và tương đương.

- Đối với tác giả ngoài tỉnh gửi trực tiếp về Ban Tổ chức Cuộc thi theo địa chỉ trên.

Ban chỉ đạo 35 cấp huyện và tương đương tổng hợp, rà soát các tác phẩm phù hợp với Quy chế Cuộc thi gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi (Phòng Lý luận chính trị và Lịch sử Đảng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Hà Giang, địa chỉ 547, đường Nguyễn Trãi, Thành phố Hà Giang, tỉnh Hà Giang. Đồng thời, gửi file word về email: thichinhluan35hagiang@gmail.com).

6. Công bố và trao giải Cuộc thi: Dự kiến tổ chức vào tháng 12/2024.

III- GIẢI THƯỞNG

1. Về giải thưởng đối với tác phẩm

- Ban Tổ chức Giải trao giải thưởng đối với 03 thể loại: Tác phẩm viết chính luận loại hình tạp chí; tác phẩm chính luận loại hình báo (báo in hoặc báo điện tử); tác phẩm chính luận thuộc loại hình truyền hình. Mỗi thể loại sẽ được xét, trao các giải như sau: 01 giải đặc biệt, 01 giải A, 02 giải B, 03 giải C, 04 giải khuyến khích.

- Mỗi giải được tặng Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi và tiền thưởng.

2. Về khen thưởng cho tập thể xuất sắc: Ban Tổ chức Cuộc thi khen thưởng các tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác chỉ đạo, triển khai hưởng ứng Cuộc thi. Mỗi tập thể xuất sắc được tặng giấy khen và tiền thưởng.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh: Chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các ban, sở, ngành, đơn vị trực thuộc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, động viên, khuyến khích cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động quan tâm, tham gia Cuộc thi; thực hiện tốt công tác quản lý về báo chí, xuất bản, nhất là đối với các nội dung bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Định hướng chủ đề Cuộc thi theo kế hoạch của Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh và kế hoạch này.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký giúp việc Cuộc thi, dự kiến phân công nhiệm vụ cụ thể của các thành viên tham gia từ khi phát động đến khi công bố kết quả và trao giải Cuộc thi; phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu công tác thi đua khen thưởng.

- Là đầu mối nhận hồ sơ các tác phẩm tham dự Cuộc thi. Tổng hợp các tác phẩm dự thi đáp ứng yêu cầu Quy chế Cuộc thi để xét chọn và trao giải tại tỉnh; tổng hợp hồ sơ các tác phẩm chất lượng cao tham dự cấp Trung ương.

- Tham mưu chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền để cán bộ, đảng viên, Nhân dân, các phóng viên, nhà báo, hội viên hội văn học nghệ thuật, các cơ quan báo chí nhiệt tình tham gia, hưởng ứng.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy báo cáo tổng kết Cuộc thi theo quy định.

3. Văn phòng Tỉnh ủy: Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Cuộc thi đảm bảo đúng kế hoạch.

4. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh: Quán triệt, tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, người lao động trên địa bàn tỉnh nắm rõ những nội dung cơ bản, quan trọng của Kế hoạch và Quy chế Cuộc thi. Động viên, khuyến khích các đơn vị, cá nhân tham gia dự thi bảo đảm các yêu cầu theo Kế hoạch này.

5. Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc

- Chỉ đạo ban chỉ đạo 35 cấp huyện và tương đương căn cứ kế hoạch, quy chế, định hướng chủ đề Cuộc thi để phát động, triển khai tại đơn vị, địa phương bảo đảm sâu rộng, sáng tạo, hiệu quả.

- Tổ chức tiếp nhận, thẩm định các tác phẩm dự thi theo Quy chế và gửi tác phẩm dự thi về Ban Tổ chức Cuộc thi đúng thời gian quy định.

6. Hội Nhà báo, các cơ quan báo chí của tỉnh và đề nghị các cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại tỉnh: Đăng tải, phát sóng tuyên truyền Kế hoạch và Quy chế Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng; quán triệt, tuyên truyền, động viên cán bộ, phóng viên, hội viên, nhà báo tham gia dự thi.

V- KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI: Từ nguồn ngân sách Đảng bộ tỉnh năm 2024.

Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (để báo cáo),
- Văn phòng Ban Chỉ đạo 35 Trung ương,
- Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh,
- Các đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy,
- Các ban xây dựng đảng Tỉnh ủy,
- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,
- Các huyện, thành ủy, đảng ủy thuộc tỉnh,
- Hội Nhà báo và các cơ quan báo chí của tỉnh, các cơ quan báo chí TW thường trú tại Hà Giang,
- Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh,
- Lãnh đạo, chuyên viên Tổng hợp VPTU,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Thào Hồng Sơn